Página 160   25 de Agosto de 2023 Nº 28.571
<BEGIN:1489296:160>

SIPROTAF - SINDICATO DOS PROFISSIONAIS DE TRIBUTAÇÃO
ARRECADAÇÃO E FISCALIZAÇÃO ESTADUAL DE MATO GROSSO.

Arrecadação e Fiscalização Estadual de Mato Grosso, no uso de suas
atribuições legais e em conformidade com o disposto no inciso III do artigo
11, artigo 12, inciso X do artigo 23 e artigo 64, todos do Estatuto Social do
SIPROTAF.

RESOLVE:

Constituir a Comissão Eleitoral escolhida em Assembleia Geral Ordinária
realizada em 31 de julho de 2023 e continuação da assembleia no dia 10
de agosto de 2023, que conduzirá o processo eleitoral 2023 do SIPROTAF,
para as eleições da Diretoria Executiva, Conselho Sindical e Conselho

1. Membros Titulares:
a. Orivaldo Dias de Souza
b. Wilmer Peixoto da Silva
c. Nailho Taborda da Silva

2. Membros Suplentes:
a. Edy Mello Gomes
b. Celso Benedito Batista de Almeida
c. Norberto Franco de Godoy

Cuiabá, 24 de agosto de 2023

FERNANDO CARLOS FERNANDEZ DIAS
Presidente do SIPROTAF - MT

<END:1489296:160>
<BEGIN:1489297:160>

INSTITUTO AFRO BRASILEIRO MATOGROSSENSE
DE BARRA DO BUGRES - IAFRO_BBU.
CNPJ. 10.381.714/0001 - 40 - Fone: (65) 99958 - 0454.
Endereço: Rua Sabiá, N0 88, Bairro Jardim dos Pássaros.
CEP. 78.390-00 - Barra do Bugres - MT.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 001/2023

ASSEMBLÉIA GERAL DELIBERATIVA

O INSTITUTO AFRO BRASILEIRO MATOGROSSENSE DE BARRA DO
BUGRES-IAFRO_B.B.U, localizado em Barra do Bugres no Estado de
Mato Grosso, torna público:

O EDITAL DE CONVOCAÇÃO nº 001/2023 PARA A ASSEMBLÉIA GERAL
DELIBERATIVA com a Pauta:
Fundação e Criação da Associação da Comunidade Negra Rural Quilombola
“Córrego das Emas” (ACQ-CEMAS), localizada no Município de Barra do
Bugres, Estado de Mato Grosso;
a) Fundação e criação da Associação da Comunidade Quilombola;

c) Leitura, apreciação e aprovação do Estatuto Social da Associação.

I -  Das inscrições:

Período de 28 de Agosto a 11 de Setembro/2023.

As inscrições das Chapas acontecerão no período de:

28 de Agosto a 11 de Setembro de 2023. Das 12:00 h às 18:00 h.
Poderão concorrer à Eleição da Diretoria da Associação Quilombola
ACQ-CEMAS: os moradores da Comunidade tanto da zona urbana quanto
da zona rural.
Os candidatos interessados poderão se inscrever a Chapa que irá

lucianafrancabb gmail.com
se dirigir pessoalmente ou entregar envelopado via correios na Sede Social
do Instituto Afro Brasileiro - IAFRO _B.B.U, localizado na Rua Sabiá-  N0  88
- Bairro:  Jardim dos Pássaros - CEP: 78.390-000 - Barra do Bugres- MT.

I.I -  Da Eleição da Diretoria:

A eleição para compor a Diretoria da Associação Quilombola ACQ-CEMAS
acontecerá na Sede Social da Comunidade, localizado na Cidade de Barra
do Bugres-MT sito a Rua Pacaembu, n0 276 - Bairro Maracanã, no período
de:
14 de Setembro de 2023 às 07:00 h da manhã em primeira convocação;
14 de Setembro de 2023 às 08:00 h da manhã em segunda convocação
com o número de pessoas presentes na Reunião de Assembleia Geral
Deliberativa.

Os interessados deverão apresentar a Chapa com os seguintes documentos:
Cópia do RG e CPF;
Uma foto 3 x 4 recente;
Procuração, se for o caso;
Cópia de Comprovante de Residência.
Telefone para contato.

III - Disposições Finais:

1 As inscrições de que trata este Edital implicam o conhecimento
das presentes instruções por parte do candidato e seu compromisso tácito
de aceitar as condições tais como se acham estabelecidas no presente
Edital;

2 Os casos omissos serão resolvidos conforme o Estatuto Social do
IAFRO _ B.B.U.

Barra do Bugres -MT, 24 de Agosto de 2023.

Luciana Magalhães de França
Presidente do IAFRO_B.B.U.
<END:1489297:160>
<BEGIN:1488980:160>

O Espolio de JOSÉ DE LAURENTIZ NETO, CPF nº 627.388.878-72,
torna público que requereu junto à SEMA/MT, Cadastro de Captação

dentro da Faz. Ema - Alto Araguaia/MT.
<END:1488980:160>
<BEGIN:1489223:160>

SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO - SESC/AR/MT
AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SESC 23/0081

O SESC/AR/MT, por meio de sua Comissão Permanente de Licitação,
designada pela Portaria 0179/2019,  0191/2020 e pela Portaria Sesc
081/2023, torna público para o conhecimento das empresas interessadas
que no local, horário e data, abaixo indicados, realizará licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO- MENOR PREÇO, com critério de
julgamento menor preço por item, para a REGISTRO DE PREÇOS PARA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO
DE MATERIAIS DE ESCRITÓRIO E PAPELARIA, VISANDO ATENDER
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES DO SESC MATO GROSSO, de
acordo com a Resolução SESC 1.252/12-CN, de 01 de Agosto de 2012
e em obediência aos termos e às condições estabelecidas no Edital e
seus Anexos.  DATA E HORÁRIO: dia 05/09/
de Brasília), Local: Sessão Pública, por meio de internet, mediante
a inserção e monitoramento de dados gerados ou transferido para o
sistema “LICITANET” , Telefone: (65) 3616-
7917/3616-7930. ALEXANDRE AZAMBUJA BERTOLDO- PREGOEIRO.
ALLAN BACCAR SEROTINI - DIRETOR REGIONAL DO SESC/AR/MT.
<END:1489223:160>
<BEGIN:1489224:160>

BRUNO MELCHER, inscrito no CPF sob o número 067.610.918-70, torna
público que requereu junto a Secretaria Estadual de Meio Ambiente -

DISTRIBUIÇÃO RURAL - RDR. Localizado na Estrada Fazenda Tecohá,
40 km do Município, s/n, Zona Rural. Município de Querência - MT.

<END:1489224:160>
<BEGIN:1489249:160>

A Nexa Recursos Minerais S.A. - Unidade Aripuanã, CNPJ n°
42.416.651/0027-46, torna público que requereu junto à SEMA - Secretaria
Estadual do Meio Ambiente, a outorga de direito de uso da água para

8’51,66”S | 59°29’55,14”O), localizado no município de Aripuanã/MT, com a

<END:1489249:160>
<BEGIN:1489250:160>

ARINOS AMBIENTAL LIMPA FOSSA LTDA, CNPJ: 28.574.158/0001-94,
localizada Rua Mary Loize, n° 145 S, Comercial JAR Nova Mutum/MT
CEP:78.450-000 torna público que requereu junto ao Secretaria Municipal
de Agricultura e Meio Ambiente SAMA de Nova Mutum/MT, as Licenças
Prévia (LP), Instalação (LI) e Operação (LO) para a atividade de Atividades
relacionadas a esgoto, exceto gestão de redes Resolução Consema
41/2021.
<END:1489250:160>
<BEGIN:1489269:160>

NSS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA - CNPJ:
43.788.600/0001-79, situada na Rua Perimetral, nº 2017, Novo Horizonte II,
município de Sorriso/MT, torna público que requereu junto a SAMA/Sorriso
- Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente de Sorriso/MT as
licenças ambientais LP LI LO, para a atividade de “Comércio atacadista
de defensivos agrícolas, adubos, fertilizantes e corretivos do solo”.
Responsável Técnico: ENG. SANITARISTA-AMBIENTAL NILDO BORGES

DG FABRICAÇÃO DE ARTEFATOS DE MADEIRA LTDA, CNPJ:
48.927.200/0001-10, torna público que requereu junto a Secretaria de
Agricultura, Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia de Sorriso - MT -
SAMATEC: Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de
Operação (LO) para as atividades de:  16.29-3-01 - Fabricação de artefatos

Página 161   25 de Agosto de 2023 Nº 28.571
diversos de madeira, exceto móveis; 46.87-7-02 - Comércio atacadista
de resíduos e sucatas não-metálicos, exceto de papel e papelão; Picador
Florestal Móvel. Endereço:  Rodovia BR 163, s/n. Bairro Área rural de
Sorriso KM 746 expansão urbana. Não foi determinado EIA/RIMA.
RIO VERDE INDÚSTRIA DE GORDURAS E PROTEÍNAS LTDA, inscrita
no CNPJ nº 28.744.298/0001-63 torna público que obteve junto a SEMA/
MT a Licença de Operação Nº 330040/2023, válida até 20/07/2026 para
atividade de preparação de subprodutos associados ao abate, localizado
na Estrada BR 163, Km 929, s/n°, Zona Rural, município de Itaúba/MT.
NÃO EIA/RIMA.

FIAGRIL LTDA, CNPJ nº 02.734.023/0022-80, torna público que
requereu junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e Meio Ambiente
- Coordenadoria de Meio Ambiente, as Licenças Prévia, de Instalação e
de Operação, para atividade “Comércio atacadista de defensivos agrícolas,
adubos, fertilizantes e corretivos do solo”, localizada na Av. Brasil, S/N,
Bairro Expansão Urbana, no município de Tapurah-MT. Não foi determinado
Estudo de Impacto Ambiental.

R. SCARANARO - ME (MADEIRAS SCARANARO), CNPJ:
36.338.784/0001-00, torna ao público que requereu da Secretaria do
Estado do Meio Ambiente - SEMA/MT, a Alteração de Razão Social -
Mudança de Titularidade da Licença Operação - LO N°325283/2021, com
aproveitamento da licença, para S. B. R. MADEIRAS LTDA - ME (CASA
SINOP DA MADEIRA), CNPJ: 50.768.162/0001-42, com a atividade de
Serrarias com Desdobramento de Madeiras, Localizada na Estrada Amélia,
N° 336 A/1, Chácara 336/A/1 Km-01, Bairro Chácaras Sinop, no município
de Sinop - MT.

FK MADEIRAS LTDA - FK MADEIRAS (CNPJ: 08.865.706/0001-28) torna
público que requereu a SEMA - Secretaria Estadual do Meio Ambiente, a
Alteração da Razão Social e Renovação da Licença de Operação (LO)
para atividade de Serrarias com desdobramento de madeira, localizada no
município de TABAPORÃ/MT. Não EIA/RIMA.

WB Incorporadora e Empreendimentos Imobiliários Ltda, inscrita no CNPJ
sob nº 33.872.845/0001-26 torna público que requereu junto a SEMA -
Secretaria de Estado de Meio Ambiente - MT à Licença Previa (LP) e Licença
de Instalação (LI) para o loteamento urbano PORTAL DOS SONHOS com
área de 16,688908 hectares, no município de Sinop - MT, coordenadas

SIDINEI PINTO LTDA (MERCADO AVENIDA) CNPJ.: 49.963.724/0001-20
Torna público que requereu junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Meio
Ambiente, Ciência e Tecnologia / SAMATEC, o Pedido de Licença Prévia,
Licença de Instalação e Licença de Operação, para a atividade 47.22-9-01
- Comércio varejista de carnes - açougues, Perimetral Marechal Rondon,
n° 651 Loteamento Cidade Gaspar do Norte no Distrito de Primavera,
município de Sorriso/MT. (Eng. Agrícola e Ambiental Gabrieli Ehrenbrienk
Marchioro 66 996121699)

RC PUBLICAÇÕES 66 99984-4633.
<END:1489269:161>
<BEGIN:1489283:161>

ARNALDO DA SILVA BRITO., CPF: 923.929.031-15, torna público que
requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente- SEMA/MT, a
renovação da Licença de Operação (LO), para atividade de EXTRAÇÃO
E BENEFICIAMENTO DE MINÉRIO AURÍFERO, na fazenda 5 irmãos,
localizado Carlinda - MT.

BIOFÉRTIL AGROPECUÁRIA S/A., CNPJ: 92.751.825/0001-66, torna
público que requereu junto a Coordenadoria de Meio Ambiente do município
de Campo Novo do Parecis, a Licença Prévia (LP), Licença de Instalação
(LI) e Licença de Operação (LO), para atividade de extração de cascalho,
na Fazenda Chapada, localizada Campo Novo do Parecis - MT.
RAFAEL DE CARLI ME., CNPJ: 21.241.305/0001-65, torna público que
requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente- SEMA/MT, a
Licença Prévia (LP), Licença de Instalação (LI) e Licença de Operação (LO),
para atividade de extração de argila, na Fazenda Santa Helena, localizada
Alta Floresta/MT.
<END:1489283:161>

<BEGIN:1489300:161>

SOMA AUTOMECANICA MULTIMARCAS LTDA, inscrita no CNPJ
21.869.127/0001-11, torna público que requereu ao Departamento de
Licenciamento e Fiscalização Ambiental - DELFAM de Juína a Licença
Ambiental de Regularização para a atividade de serviço de manutenção
e reparação mecânica de veículos automotores e lavagem de veículos
automotores, localizado na Av. JK, nº 1080E, Setor de serviços, Juína-MT.

<END:1489300:161>

<BEGIN:1489304:161>

CARGILL AGRÍCOLA S A, CNPJ: 60.498.706/0091-03, torna público que
requereu junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente -SEMA/MT, a
Licença de Operação via LAC-Licença por Adesão e Compromisso,
para a atividade de ARMAZÉNS EM GERAL, localizado na Estrada
Vitória, Km MT- 225, perímetro urbano , município de Vera-MT. Não foi
determinado EIA-Estudo de Impacto Ambiental .

<END:1489304:161>

<BEGIN:1489305:161>

COOPERATIVA MISTA DE GARIMPEIRA DE PEIXOTO DE AZEVEDO
- COOMIPAZ, CNPJ: 11.664.330/0001-06, torna público que requereu
junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA/MT, o pedido das
Licenças Previa-LP, de Instalação-LI e de Operação-LO, para extração

, Processo ANM 866.073/2015,
em uma área de 7,12 HECTARES, município de NOVA CANAÃ DO
NORTE-MT.
COOPERATIVA MISTA DE GARIMPEIRA DE PEIXOTO DE
AZEVEDO-COOMIPAZ, CNPJ: 11.664.330/0001-06, torna público que
requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA/MT, o
pedido das Licenças Previa-LP, de Instalação-LI e de Operação-LO,
para extração e  de minério de aurífero processo ANM
866.073/2015, em uma àrea de 6,14 HECTARES, município de NOVA
CANAÃ DO NORTE-MT.
COOPERATIVA MISTA DE GARIMPEIRA DE PEIXOTO DE
AZEVEDO-COOMIPAZ, CNPJ: 11.664.330/0001-06, torna público que
requereu junto a Secretaria de Estado do Meio Ambiente-SEMA/MT, o
pedido das Licenças Previa-LP, de Instalação-LI e de Operação-LO,
para extração e  de minério de aurífero processo ANM
866.878/2016, em uma àrea de 2,48 HECTARES, município de  Colider-MT.

<END:1489305:161>

<BEGIN:1489307:161>

CENTRO MATOGROSSENSE DE OFTALMOLOGIA LTDA, CNPJ n°.
42.480.390/0001-94, sito a Avenida Castelo Branco, n° 777, bairro Centro
Sul, CEP 78.110-002, Várzea Grande/ MT, torna público que requereu à
Secretaria de Estado do Meio Ambiente - SEMA, o pedido de Adequação
Ambiental (LAC - Licença por Adesão e Compromisso), para atividade
médica ambulatorial com recursos para a realização de procedimentos
cirúrgicos.

<END:1489307:161>

<BEGIN:1489308:161>

SIRLEI HOFFMANN KESSLER, CPF: 604.436.691-04 torna público que
requereu junto a SEMA/MT-Secretaria de Estado de Meio Ambiente,
as Licenças Prévia e de Instalação, para Posto de Combustível, sito à
Av Marechal Rondon, Município de Colíder-MT. OBS:- Não determinado
Estudo de Impacto Ambiental.

<END:1489308:161>

<BEGIN:1489169:161>

RODOBENS COMERCIO E LOCACAO DE VEICULOS LTDA, INSCRITA
NO CNPJ: 65.993.453/0045-22, torna público que requereu junto a
Secretaria Municipal do Meio Ambiente - SMMA de Barra do Garças - MT a
renovação de licença - RLO para a atividade de Serviços de manutenção e
reparação mecânica de veículos automotores, na rua Ana Lira Quadra 43
Lote 15, Setor Cristino Cortes - no Município de Barra do Garças - MT.  Não
foi determinado EIA/RIMA. HL ENGENHARIA. FONE: (66) 9.9978-1358.
<END:1489169:161>

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA

<BEGIN:1489195:161>

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MATO GROSSO
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

EXTRATO
CONTRATO Nº 106/2023 - CIA 0049345-49.2023.8.11.0000

CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA/MT - FUNAJURIS
CNPJ: 01.872.837/0001-93
CONTRATADA: L3 ENGENHARIA AMBIENTAL LTDA EPP
CNPJ: 10.571.789/0001-94

OBJETO: “Contratação de empresa especializada em serviços de
sondagem a percussão (investigação geotécnica) nos terrenos destinados
à construção das unidades do Poder Judiciário do Estado de Mato Grosso”.
DA VIGÊNCIA: “O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 12
(doze) meses, com início na data de assinatura do Contrato, podendo ser
prorrogado conforme dispõe no §1º do Art. 57 da Lei n. 8.666/93”.
DO PREÇO: “O valor total do Contrato é de R$ 13.500,00 (treze mil e
quinhentos reais)”.
Cuiabá/MT, 23 de agosto de 2023.
Ivone Regina Marca

Diretora do Departamento Administrativo
<END:1489195:161>